Siégeant : Philippe KNUPFER, président ; Tony KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
    C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/2496/2024 ATAS/739/2024
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

remise (al. 3). Lorsqu'il est manifeste que les conditions d'une remise sont réunies,
le service décide, dans sa décision, de renoncer à la restitution (al. 4).
À cet égard, l'art. 15 RPCC-AVS/AI – fondé sur l'art. 24 al. 1 et 2 LPCC – prévoit
que la restitution entière ou partielle des prestations allouées indûment, mais
reçues de bonne foi, ne peut être exigée si l'intéressé se trouve dans une situation
difficile (al. 1). La demande de remise doit être présentée par écrit. Elle doit être
motivée, accompagnée des pièces utiles et déposée au plus tard trente jours à
compter de l'entrée en force de la décision en restitution (al. 2). La remise fait
l'objet d'une décision (al. 3).
3.3 Selon l'art. 28 LPCC, les restitutions prévues à l'art. 24 LPCC peuvent être
demandées par l'État dans un délai d'une année à compter de la connaissance du
fait qui ouvre le droit à la restitution, mais au plus tard cinq ans après le versement
de la prestation.
Les délais prévus par l’art. 25 al. 2 LPGA sont des délais de péremption (ATF 146
V 217 consid. 2.1). Il en va de même des délais de l’art. 28 LPCC
(ATAS/754/2022 du 29 août 2022 consid. 6.4 ; ATAS/307/2022 du 28 mars 2022
consid. 5.4). Le respect de ces délais doit en conséquence être examiné d’office
(arrêt du Tribunal fédéral 9C_907/2013, 9C_37/2014 du 29 août 2014 consid. 4.1;
ATAS/754/2022 précité consid. 6.4 ; ATAS/307/2022 précité consid. 5.4). Ces
délais sont interrompus déjà par la décision initiale, et non par la décision sur

pension alimentaire versée par le père de leur fille (née en octobre 2005), des
allocations familiales, des subsides de l’assurance-maladie et des prestations
complémentaires. Quant à la fortune de la recourante, elle se réduit au capital LPP
d’un montant de CHF 9’711.99, qui apparait sous « Fortune épargne » sur le
tableau de calcul SPC de l’année 2018 et est évaluée, en 2021, à CHF 12'525.- par
l’administration fiscale (pièce 29).
Ainsi, lors de la révision périodique effectuée à la fin de l’année 2023, le SPC
s’est contenté de prendre en compte les montants déposés sur le compte-joint
Raffeisen pour les années 2017 à 2023 et de les ajouter dans la rubrique
« Fortune » de la recourante, sans se demander de quelle façon cette « fortune »
avait soudainement pu apparaître, ni avec quelles rentrées d’argent de la
bénéficiaire, - visiblement ignorées du SPC - cette fortune avait pu être constituée.
A/2496/2024
- 11/15 -
6.2 A l’appui de sa décision, le SPC répond, en citant l’arrêt de la chambre de
céans du 11 décembre 2023 (ATAS/970/2023), alléguant que le fait de déclarer
« un compte-joint concernant plusieurs ayants droit économiques que dans une
seule déclaration fiscale n’est pas pertinent ».
Il convient tout d’abord de relever un abus de langage ; le compte-joint est, par
essence, ouvert au nom de plusieurs co-titulaires ; en revanche, la détermination

d’instruction et transmis au SPC l’intégralité des documents demandés, tout en
expliquant, depuis le début, les raisons pour lesquelles elle était co-titulaire du
compte-joint. Autant il paraît évident qu’au degré de la vraisemblance
prépondérante et en l’absence de toute explication, les juges ayant délibéré dans
l’arrêt du 11 décembre 2023 pouvaient se fonder sur la titularité du compte
bancaire, tel que cela ressortait de l’extrait de compte, autant, dans le cas d’espèce
où les explications constantes de la recourante sont étayées, non seulement par la
comparaison des déclarations fiscales, mais également par l’adresse figurant sur
les certificats de solde et d’intérêts de la banque Raffeisen, il se justifie, non pas
de décider sur la seule base de ces indices, mais de considérer que le dossier
transmis par le SPC ne permet pas d’aboutir à une décision, au degré de la
vraisemblance prépondérante, comme cela sera expliqué infra.
6.3 La chambre de céans ne considère pas que la titularité d’un compte bancaire
crée une présomption irréfragable que les fonds déposés sur le compte
appartiennent exclusivement au titulaire. Ainsi, dans un arrêt récent, rendu en date
du 25 juin 2024 (ATAS/520/2024), la chambre de céans s’est penchée sur le cas
d’une bénéficiaire des prestations complémentaires, dont le compte bancaire avait
été utilisé par ses enfants pour créditer et débiter des montants qui – selon les
allégations de la titulaire du compte – ne lui appartenaient pas. Les déclarations
constantes de la bénéficiaire, ainsi que le contrôle des flux d’argent entrant et

économique – au sens civil du terme - de tout ou partie des sommes créditées sur
le compte bancaire. Compte tenu de la quantité d’éléments dont le SPC doit tenir
compte lorsqu’il détermine le droit d’un assuré à des prestations complémentaires
et de la masse des bénéficiaires, il est évident qu’un tel contrôle ne doit pas être
effectué systématiquement, mais uniquement en présence d’éléments qui doivent
A/2496/2024
- 13/15 -
objectivement amener à s’interroger sur la propriété des fonds déposés, ou ayant
transités, par le compte bancaire du bénéficiaire des prestations complémentaires.
Au vu de ce qui précède, la chambre de céans considère que l’instruction de la
cause est insuffisante.
6.4 Selon une jurisprudence bien établie de la chambre de céans, le juge cantonal
qui estime que les faits ne sont pas suffisamment élucidés doit en principe soit
procéder lui-même à une telle instruction complémentaire, soit renvoyer la cause à
l’autorité sociale intimée pour qu’elle procède à une instruction complémentaire
(ATAS/1109/2021 du 4 novembre 2021 consid. 11b ; ATAS/707/2021 du 30 juin
2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin 2021 consid. 9 ; ATAS/404/2021 du
29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/810/2020 du 28 septembre 2020 consid. 8 ;
ATAS/283/2020 du 14 avril 2020 consid. 8d ; ATAS/1102/2019 du 27 novembre
2019 consid. 8). Vu la maxime inquisitoire de l’art. 61 let. c LPGA, la chambre de
céans tente, dans la mesure du raisonnable, de procéder directement aux
éclaircissements nécessaires dans un but de célérité et d’économie procédurale (en
ce sens pour la mise en œuvre d’expertises : ATF 137 V 210 consid. 4.4.1.4) ;
cependant, un renvoi à l’administration apparaît en général approprié si celle-ci
s’est soustraite à son devoir d’instruire, respectivement si celle-ci a constaté les
faits de façon sommaire, dans l’idée que le tribunal les éclaircirait en cas de
recours (ATAS/707/2021 du 30 juin 2021 consid. 9b ; ATAS/662/2021 du 23 juin
2021 consid. 9 ; ATAS/404/2021 du 29 avril 2021 consid. 9b ; ATAS/833/2020
du 6 octobre 2020 consid. 10 ; ATAS/463/2020 du 4 juin 2020 consid. 10 ;
ATAS/56/2020 du 30 janvier 2020 consid. 13b ; ATAS/960/2019 du 22 octobre
2019 consid. 9c ; ATAS/497/2019 du 4 juin 2019 consid. 7c ; ATAS/83/2019 du
1er février 2019 consid. 8c). Il ne revient un effet pas à la chambre de céans de
procéder à une instruction détaillée en lieu et place du personnel spécialisé des
autorités sociales compétentes (en ce sens : ATF 146 V 240 consid. 8.3.2),
d’autant que cela aurait pour conséquence de priver les assurés concernés d’un